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　(総則)

第 1 条　令和6年度みなかみ町下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

　(業務の予定量)

第 2 条　業務の予定量は、次のとおりとする。

（1）公共下水道事業

(1) 排水戸数 2,627戸

(2) 年間総汚水量 1,284,417m3

(3) 一日平均汚水量 3519m3

(4) 主要な建設改良事業

（水上中央幹線圧送管改修工事、マンホールポンプ等監視装置設置工事）

（2）特定環境保全公共下水道事業

(1) 排水戸数 730戸

(2) 年間総汚水量 325,216m3

(3) 一日平均汚水量 891m3

(4) 主要な建設改良事業

（湯宿処理場エアレーター分解調査委託、猿ヶ京中継ポンプ場汚水ポンプ更新工事）

（3）農業集落排水事業

(1) 排水戸数 13戸

(2) 年間総汚水量 1,932m3

(3) 一日平均汚水量 5m3

(4) 主要な建設改良事業

（　　特になし　　）

　(収益的収入及び支出)

第 3 条　収益的収入及び支出の予算額は、次のとおりと定める。

　第 1 款 公共下水道事業収益 千円

令和６年度みなかみ町下水道事業会計予算

収　　　　　入

577,466
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　第 1 項 営業収益 千円

　第 2 項 営業外収益 千円

　第 2 款 特環下水道事業収益 千円

　第 1 項 営業収益 千円

　第 2 項 営業外収益 千円

　第 3 款 農業集落排水事業収益 千円

　第 1 項 営業収益 千円

　第 2 項 営業外収益 千円

　第 1 款 公共下水道事業費用 千円

　第 1 項 営業費用 千円

　第 2 項 営業外費用 千円

　第 3 項 特別損失 千円

　第 4 項 予備費 千円

　第 2 款 特環下水道事業費用 千円

　第 1 項 営業費用 千円

　第 2 項 営業外費用 千円

　第 3 項 特別損失 千円

　第 4 項 予備費 千円

　第 3 款 農業集落排水事業費用 千円

　第 1 項 営業費用 千円

　(資本的収入及び支出)

第 4 条　資本的収入及び支出の予算額は、次のとおりと定める。

 （資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 49,000千円は、 当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額12,100千円

　　当年度分損益勘定留保資金 36,900千円で補てんするものとする。）

　第 1 款 公共水道事業資本的収入 千円

　第 1 項 企業債 千円

収　　　　　入

317,354

支　　　　　出

2,521

2,100

6,636

6,636

6,985

181,356

396,110

165,828

49,169

116,659

7,706

87,800

264

7,442

165,288

153,682

7,151

575,076

531,233

31,195

5,497

-2-



　第 2 項 受益者負担金及び分担金 千円

　第 4 項 国県補助金 千円

　第 5 項 負担金 千円

　第 6 項 出資金 千円

　第 2 款 特環下水道事業資本的収入 千円

　第 1 項 企業債 千円

　第 2 項 受益者負担金及び分担金 千円

　第 4 項 国県補助金 千円

　第 5 項 負担金 千円

　第 6 項 出資金 千円

　第 1 款 公共下水道事業資本的支出 千円

　第 1 項 建設改良費 千円

　第 2 項 企業債償還金 千円

　第 2 款 特環下水道事業資本的支出 千円

　第 1 項 建設改良費 千円

　第 2 項 企業債償還金 千円

　第 3 款 農業集落排水事業資本的支出 千円

　第 1 項 建設改良費 千円

（特定的収入及び支出）

第 4 条の２　地方公営企業法施行令第４条第４項の規定により当該事業年度に属する債権及び債務として整理する未収金及び未払い金の額は、

それぞれ31,046千円及び27,577千円である。

300

3,500

13,095

75,551

112,739

32,739

80,000

363,161

122,161

241,000

109,646

17,200

183,200

229

18,400

支　　　　　出

27,725

100

100
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　(企業債)

第 5 条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

　(一時借入金)

第 6 条　一時借入金の限度額は、400,000千円と定める。

　(予定支出の各項の経費の金額の流用)

第 7 条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

(1) 第1款公共下水道事業費用のうち、第1項営業費用、第2項営業外費用、第3項特別損失に係る予算額に過不足を生じた場合における項間の流用

(2) 第2款特環下水道事業費用のうち、第1項営業費用、第2項営業外費用、第3項特別損失に係る予算額に過不足を生じた場合における項間の流用

　(議会の議決を経なければ流用することのできない経費)

第 8 条　次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、

 議会の議決を経なければならない。

(1) 職員給与費 千円

　起債の目的 償 還 の 方 法

(単位：千円）

利　率

合 計 105,000

29,360

流域下水道事業 44,400

60,600公共下水道事業

証書借入
 又は

証券発行

  政府資金及び地方公共団体金融機構資
金についてはその融資条件により、銀行
その他の場合は、その債権者と協定する
ところによる。
  ただし、町財政の都合により、据置期
間及び償還期間を短縮し、又は繰上償還
もしくは低利に借換えすることができ
る。

 5.0％以内
 （ただし、利率見直し方式で借り
入れる政府資金、地方公共団体金
融機構資金及び銀行その他の資金
について、利率の見直しを行った後
においては、当該見直し後の利率）

限度額 起債の方法
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　(他会計からの補助金)

第 9 条　一般会計から、この会計への補助金は次のとおりである。

(1) 一般会計補助金 千円

令和 6 年 3 月 5 日提出

群馬県みなかみ町長  阿　部　　賢　一

29,057
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収　入 （単位：千円）

予定額

1 公共下水道事業収益 577,466

1 営業収益 181,356

1 公共下水道使用料 179,855

2 国庫補助金 1,500

9 その他営業収益 1

2 営業外収益 396,110

1 受取利息及び配当金 1

2 他会計補助金 24,937

3 他会計負担金 259,219

5 長期前受金戻入 111,952

7 雑収益 1

2 特環下水道事業収益 165,828

1 営業収益 49,169

1 特環下水道使用料 46,519

2 国庫補助金 2,650

2 営業外収益 116,659

2 他会計補助金 4,120

3 他会計負担金 76,142

5 長期前受金戻入 36,397

3 農業集落排水事業収益 7,706

1 営業収益 264

1 農集排使用料 264

2 営業外収益 7,442

3 他会計負担金 4,681

5 長期前受金戻入 2,761

751,000

収益的収入及び支出

令和６年度みなかみ町下水道事業会計予算実施計画

款 項 目 備 考

収 入 合 計
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支　出 （単位：千円）

予定額

 1 公共下水道事業費用 575,076

1 営業費用 531,233

1 管渠費 3,715

2 ポンプ場費 35,027

3 流域下水道維持管理費 178,045

4 総係費 53,286

5 減価償却費 261,160

2 営業外費用 31,195

1 支払利息及び企業債取扱諸費 25,500

2 消費税 5,300

3 雑支出 395

3 特別損失 5,497

9 その他特別損失 5,497

4 予備費 7,151

1 予備費 7,151

2 特環下水道事業費 165,288

1 営業費用 153,682

1 管渠費 2,000

2 ポンプ場費 14,834

3 処理場費 34,293

4 流域下水道維持管理費 11,327

5 総係費 26,023

6 減価償却費 65,205

2 営業外費用 6,985

1 支払利息及び企業債取扱諸費 6,000

2 消費税 880

3 雑支出 105

3 特別損失 2,521

9 その他特別損失 2,521

4 予備費 2,100

1 予備費 2,100

3 農業集落排水事業費用 6,636

1 営業費用 6,636

3 処理場費 3,851

4 総係費 23

5 減価償却費 2,762

747,000支 出 合 計

款 項 目 備 考
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収　入 （単位：千円）

予定額

 1 公共下水道事業資本的収入 317,354

1 企業債 87,800

1 企業債 87,800

2 受益者負担金及び分担金 229

1 受益者負担金及び分担金 229

4 国県補助金 18,400

1 国県補助金 18,400

5 負担金 27,725

1 負担金 27,725

6 出資金 183,200

1 一般会計出資金 183,200

2 特環下水道事業資本的収入 109,646

1 企業債 17,200

1 企業債 17,200

2 受益者負担金及び分担金 300

1 受益者負担金及び分担金 300

4 国県補助金 3,500

1 国県補助金 3,500

5 負担金 13,095

1 負担金 13,095

6 出資金 75,551

1 一般会計出資金 75,551

427,000

款 項 目 備 考

資本的収入及び支出

収 入 合 計
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支　出 （単位：千円）

予定額

1 公共下水道事業資本的支出 363,161

1 建設改良費 122,161

1 施設改良工事費 41,116

2 固定資産購入費 81,045

2 企業債償還金 241,000

1 企業債償還金 241,000

2 特環下水道事業資本的支出 112,739

1 建設改良費 32,739

1 施設改良工事費 21,027

2 固定資産購入費 11,712

2 企業債償還金 80,000

1 企業債償還金 80,000

3 農業集落排水事業資本的支出 100

1 建設改良費 100

1 施設改良工事費 100

476,000

款 項 目

支 出 合 計

備 考
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（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 1,515,000

減価償却費 329,127,000

固定資産の除却費及び減損損失

貸倒引当金の増減額（△は減少） 1,000,000

賞与引当金の増減額（△は減少） 3,518,000

長期前受金戻入 △ 151,110,000

　　　長期前受金戻入  他会計補助金過年度収益化額

受取利息及び受取配当金 △ 1,000

支払利息及び企業債取扱い諸費 31,500,000

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少） △ 17,659,000

たな卸資産の増減額（△は増加）

その他流動資産の増減額（△は増加）

その他流動負債の増減額（△は減少）

小計 197,890,000

受取利息及び受取配当金 1,000

支払利息及び企業債取扱い諸費 △ 31,500,000

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 166,391,000

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 140,906,000

国庫補助金等による収入 22,429,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 40,820,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 77,657,000

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 105,000,000

建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 318,468,329

出資金による収入 258,751,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 45,282,671

　　資金増加額（又は減少額） 134,016,671

　　資金期首残高 1,730,336

　　資金期末残高 135,747,007

令和６年度みなかみ町下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）
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そ の 他 の 増 減 分 △ 12,650 　人事異動に伴う増減

職員手当 △ 10,100
制 度 改 正 に 伴 う 増 加 分 40 　勤勉手当支給月数の変更に伴う増減

そ の 他 の 増 減 分 △ 10,140

給　　料 △ 12,560 昇 給 に 伴 う 増 加 分 90

△ 1,840

　人事異動に伴う増減

（２） 給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円)

区 分 増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳 説 明 備 考

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分 0

520 2,030 1,370 390 11,110 540 3,930 21,150

比　　較 △ 610 △ 290 80 △ 1,370 △ 390 △ 5,430 △ 250 △ 10,100

手
当
の
内
訳

区　　分 扶養手当 通勤手当 時間外勤務手当 管理職手当 住居手当 期末勤勉手当 寒冷地手当 退職手当 合　計

本 年 度 650 230 2,110 0 0 5,680 290 2,090 11,050

前 年 度 1,260

△ 10,100 △ 22,660 △ 4,420 △ 27,080

(単位：千円)

較 合　　計 0 △ 3 0 △ 12,560

△ 10,100 △ 22,660 △ 4,420 △ 27,080△ 12,560

資本勘定支弁職員

比 損益勘定支弁職員 0 △ 3 0

26,080 21,150 47,230 9,210 56,440度 合　　計 0 6 0

年 資本勘定支弁職員

26,080 21,150 47,230 9,210 56,440

11,050 24,570 4,790 29,36013,520

前 損益勘定支弁職員 0 6 0

度 合　　計 0 3 0

年 資本勘定支弁職員

本 損益勘定支弁職員 0 3 0

給  与  費  明  細  書

1 職員

（１） 総括 (単位：千円)

区 分

職　員　数　(人） 給 与 費

法定福利費 合　　計 備　　考
特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

11,050 24,570 4,790 29,36013,520
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（３） 給料及び職員手当の状況

計 6 100.0 計 0 0.0

令和5年1月1日現在

1級 1 16.7 1級 － －

2級 － － 2級 － －

－ －

3級 － － 3級 － －

4級 3 50.0 4級

－

5級 1 16.7 5級 － －

6級 1 16.7 6級 －

－

3級 － － 3級 － －

計 3 100.0 計 0 0.0

1級 － － 1級 － －

－

5級 － － 5級 － －

令和6年1月1日現在

6級 － － 6級 －

4級 3 100.0 4級

2級 － － 2級 － －

－

ウ． 級別職員数

区 分
一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

級 職員数(人) 構成比(％) 級 職員数(人) 構成比(％)

高校卒 166,600 － 166,600

大学卒 189,600 － 189,600

イ. 初　任　給

区　分 一般行政職(円) 技能労務職(円）
一般会計の制度

一般行政職（円）

(円）

平 均 年 齢 （歳） 47.2 (歳） － (歳）

令和5年1月1日現在

平均給料月額（円） 352,167 (円） － (円）

平均給与月額（円） 418,770 (円） －

(円）

平 均 年 齢 （歳） 45.0 (歳） － (歳）

令和6年1月1日現在

平均給料月額（円） 362,533 (円） － (円）

平均給与月額（円） 488,564 (円） －

ア. 職員１人当たり給与

区 分 一般行政職 技能労務職
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区分

室長の職務

特に高度な技能又は経験を必要
職務

６級 ５級 ４級 ３級 ２級

主任の職務

困難な業務を所
掌する参事の職

務 とする業務に従事する者の職務

高度の技能又は経験を必要
とする業務に従事する者の

職務

課長・次長又は 課長補佐の職務 主査の職務 主事・主事補の職務

１級

本　　年　　度 2.250 2.250 4.50 有

前　　年　　度 2.200 2.300 4.50 有

扶 　養 　手 　当 同 じ

住　　居　　手　　当 同 じ

有

カ. その他の手当

区 分 一般会計の制度との異同 差異の内容

一般会計の制度 2.250 2.250 4.50

通　　勤　　手　　当 同 じ

オ. 期末手当・勤勉手当

区 分
支　給　期　別　支　給　率 支給率計 職制上の段階、職務の級等

による加算措置
備考

6月 12月 （月分）

 ２号給　 　(人）

号給数内訳  ３号給　 　(人）

 ８号給　 　(人）

本年度

職　　員　　数 (A） (人） 3 3

昇給に係る職員数 (B） (人） 3 3

 １号給　 　(人）

 号給　 　(人）

 比  率　　(B)/(A)　　（％） 100.0 100.0

エ． 昇　給

区 分 合　　計
代表的な職種

一般行政職 技　術　職

特に困難な業務を

所掌する参事の職務

定型的な業務に従事する者及び相当
の技能又は経験を必要とする業務に

従事する者の職務

係長・主幹の職
務

 （級別の標準的な職務内容）

令和6年１月

 ４号給　 　(人） 33
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（単位：円）

Ⅰ. 固定資産

1. 有形固定資産

(1) 土地 60,566,286

(2) 建物 62,296,553

建物減価償却累計額 △ 5,292,000 57,004,553

(3) 構築物 5,877,645,716

構築物減価償却累計額 △ 261,509,000 5,616,136,716

(4) 機械及び装置 354,570,840

機械及び装置減価償却累計額 △ 19,497,000 335,073,840

(5) 車両運搬具 0

車両運搬具減価償却累計額 0 0

(6) 工具器具及び備品 0

工具器具及び備品減価償却累計額 0 0

(7) 建設仮勘定 58,025,247

有形固定資産合計 6,126,806,642

固定資産合計

2. 有形固定資産

(1) 施設利用券 741,278,597

無形固定資産計 741,278,597

3. 有形固定資産

(1) 投資有価証券 0

投資その他の資産計 0

固定資産合計 6,868,085,239

Ⅱ. 流動資産

令和６年度みなかみ町下水道事業会計予定貸借対照表

（令和7年3月31日）

資 産　　　　　の 部
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1. 現金預金 135,747,007

2. 未収金 31,046,000

貸倒引当金 △ 1,000,000 30,046,000

3. 貯蔵品 0

4. 前払金 0

5. その他流動資産 0

流動資産合計 165,793,007

資産合計 7,033,878,246

（単位：円）

Ⅲ. 固定負債

1. 企業債

(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債 2,106,667,647

(2) その他の企業債 42,757,940

企業債合計 2,149,425,587

固定負債合計 2,149,425,587

Ⅳ. 流動負債

1. 一時借入金

1. 企業債

(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債 294,202,000

企業債合計 294,202,000

2. 未払金 9,917,336

3. 引当金

(1) 退職給付引当金 0

(1) 賞与引当金 3,518,000

(3) 修繕引当金 0

(5) その他引当金 0

引当金合計 3,518,000

4. その他流動負債 0

流動負債合計 307,637,336

負 債 の 部
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Ⅴ.繰延収益

1. 長期前受金 3,092,385,707

2. 長期前受金収益化累計 △ 151,110,000

繰延収益計 2,941,275,707

負債合計 5,398,338,630

（単位：円）

Ⅵ. 資本金 1,573,458,330

Ⅶ. 剰余金

1. 資本剰余金

(1) 受贈財産評価額 60,566,286 60,566,286

2. 利益剰余金

(1) 減債積立金 0

(2) 利益積立金 0

(3) 建設改良積立金 0

(4) 当年度未処分利益 1,515,000 1,515,000

剰余金合計 62,081,286

資本計 1,635,539,616

負債・資本計 7,033,878,246

資 本 の 部
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（単位：円）

Ⅰ. 固定資産

1. 有形固定資産

(1) 土地 60,566,286

(2) 建物 62,296,553

建物減価償却累計額 62,296,553

(3) 構築物 5,821,062,716

構築物減価償却累計額 5,821,062,716

(4) 機械及び装置 318,912,840

機械及び装置減価償却累計額 318,912,840

(5) 車両運搬具

車両運搬具減価償却累計額 0

(6) 工具器具及び備品

工具器具及び備品減価償却累計額 0

(7) 建設仮勘定 58,025,247

有形固定資産合計 6,320,863,642

2. 無形固定資産

(1) 施設利用券 735,442,597

無形固定資産合計 735,442,597

固定資産合計 7,056,306,239

Ⅱ. 流動資産

1. 現金預金 1,730,336

2. 未収金 31,046,000

貸倒引当金 0 31,046,000

流動資産合計 32,776,336

資産合計 7,089,082,575

令和５年度みなかみ町下水道事業会計予定貸借対照表

（令和6年3月31日）

資 産　　　　　の 部
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（単位：円）

Ⅲ. 固定負債

1. 企業債

(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債 2,295,869,647

(2) その他の企業債 42,757,940

企業債合計 2,338,627,587

固定負債合計 2,338,627,587

Ⅳ. 流動負債

1. 企業債

(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債 312,906,269

(2) その他の企業債 5,562,060

企業債合計 318,468,329

2. 未払金 27,576,336

3. 引当金

(1) 退職給付引当金 0

(1) 賞与引当金 0

(3) 修繕引当金 0

(4) 特別修繕引当金 0

(5) その他引当金 0

引当金合計 0

4. その他流動負債 0

流動負債合計 346,044,665

Ⅴ.繰延収益

1. 長期前受金 3,029,136,707

2. 長期前受金収益化累計額

繰延収益合計 3,029,136,707

負債合計 5,713,808,959

負 債 の 部
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（単位：円）

Ⅵ. 資本金 1,314,707,330

Ⅶ. 剰余金

1. 資本剰余金

(1) 他会計補助金 60,566,286

資本剰余金合計 60,566,286

2. 利益剰余金

(1) 減債積立金 0

(2) 利益積立金 0

(3) 建設改良積立金 0

(1) 当年度未処分利益剰余金 0

利益剰余金合計 0

剰余金合計 60,566,286

資本合計 1,375,273,616

負債資本合計 7,089,082,575

資 本 の 部
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１

２

３ セグメント情報の開示

報告セグメントの概要

下水道事業会計は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業集落排水事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定

していることから、それらを報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

支給見込額に基づき、当事業年度負担に属する額を計上。

（３） 貸倒引当金 ・・・ 債権の不納欠損による損失に備え、回収不能見込額を計上。

等に応じて発生する追加的な費用負担は全て一般会計が負担することとしているため、将来下水道事業会計には

新たな追加費用の発生はないことから退職給付引当金の計上は行わない。

（２） 賞与引当金 ・・・ 職員の期末・勤勉手当及び期末・勤勉手当に係る法定福利費の支給に備えるため、当事業年度末における

（１）

セグメント区分

公共下水道事業

特定環境保全公共下水道事業

農業集落排水事業

公共下水道事業計画区域内における、し尿及び生活雑排水の処理

特定環境保全公共下水道区域内における、し尿及び生活雑排水の処理

農業集落排水処理事業区域内における、し尿及び生活雑排水の処理

事業内容

建物 　５０年

引当金の計上方法

（１） 退職給付引当金 ・・・ 毎事業年度支払う一定の退職手当組合負担金（一般負担金）のみ下水道事業会計が負担しており、積立金の不足

工具器具及び備品 　２～５年

（２） 無形固定資産

・定額法

【　注　記　】

Ⅰ．重要な会計方針

　地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成。

構築物 　５０年

機械及び装置 　７～２０年

固定資産の減価償却の方法

（１） 有形固定資産

・定額法

・主な耐用年数

-20-



報告セグメントごとの予定営業収益等

当年度（自　令和６年４月１日　至　令和７年３月３１日）

４

（１） 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式による。

その他

（２）

その他の項目

セグメント資産

経常損益

営業損益

営業費用

セグメント負債

営業収益

5,952,000

△ 359,666,000

524,672,000

公共下水道事業

165,006,000

5,535,893,011

44,941,000 241,000

146,621,000 6,284,000

△ 101,680,000 △ 6,043,000

2,521,000 1,060,000

1,431,445,992

168,908,000 4,681,000

65,205,000 2,762,000

4,115,486,793

495,081,000

261,160,000

25,500,000

他会計繰入金

減価償却費

支払利息 6,000,000 0

特定環境保全公
共下水道事業

農業集落排水処
理事業

合計

210,188,000

677,577,000

△ 467,389,000

9,533,000

7,033,878,246

5,398,338,630

668,670,000

329,127,000

31,500,000

66,539,243

1,221,247,986 61,603,851
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収  　入

金　　額

 1公共下水道事業収益 577,466 577,466

1営業収益 181,356 181,356

1 下水道使用料 179,855 179,855

10 公共下水道使用料 179,855 公共下水道使用料 179,855

2 国庫補助金 1,500 1,500

10 国庫補助金 1,500 防災・安全交付金 1,500

9 その他営業収益 1 1

20 手数料 1 雑収益 1

2営業外収益 396,110 396,110

 1 受取利息及び配当金 1 1

10 預金利息 1 預金利息 1

 2 他会計補助金 24,937 24,937

10 他会計補助金 24,937 基準外繰入金 24,937

3 他会計負担金 259,219 259,219

10 他会計負担金 259,219 分流式下水道に要する経費 238,296

不明水処理経費 17,893

起債償還利子 2,590

児童手当 440

5 長期前受金戻入 111,952 111,952

50 他会計補助金長期前受金戻入 52,987 他会計補助金長期前受金戻入 52,987

60 国庫補助金長期前受金戻入 48,364 負担金長期前受金戻入 48,364

80 受益者負担金及び分担金長期前受金戻入 10,601 補助金長期前受金戻入 10,601

7 雑収益 1 1

令和６年度 みなかみ町下水道事業会計予算見積書
収益的収入及び支出

(単位：千円)

 款 項 目 本　年　度 前　年　度 比較(△減)
計 上 概 要

節 付 記
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収  　入

金　　額

90 その他雑収益 1 雑収益 1

2 特定環境保全公共下水道事業収益 165,828 165,828

1営業収益 49,169 49,169

1 特環下水道使用料 46,519 46,519

10 特環下水道使用料 46,519 特環下水道使用料 46,519

2 国庫補助金 2,650 2,650

10 国庫補助金 2,650 社会資本整備総合交付金 1,650

防災・安全交付金 1,000

2営業外収益 116,659 116,659

2 他会計補助金 4,120 4,120

10 他会計補助金 4,120 他会計補助金 4,120

3 他会計負担金 76,142 76,142

10 他会計負担金 76,142 分流式下水道に要する経費 57,871

不明水処理経費 17,584

起債償還利子 647

児童手当 40

5 長期前受金戻入 36,397 36,397

50 他会計補助金長期前受金戻入 20,946 他会計補助金長期前受金戻入 20,946

60 国庫補助金長期前受金戻入 13,334 国庫補助金長期前受金戻入 13,334

80 受益者負担金及び分担金長期前受金戻入 2,117 受益者負担金及び分担金長期前受金戻入 2,117

3 農業集落排水事業収益 7,706 7,706

1営業収益 264 264

1 農集排使用料 264 264

10 農集排使用料 264 農集排使用料 264

2営業外収益 7,442 7,442

3 他会計負担金 4,681 4,681

10 他会計負担金 4,681 分流式下水道に要する経費 2,762

不明水処理経費 1,919

3 長期前受金戻入 2,761 2,761

50 他会計補助金長期前受金戻入 2,761 他会計補助金長期前受金戻入 2,761

751,000 751,000

(単位：千円)

 款 項 目 本　年　度 前　年　度 比較(△減)
計 上 概 要

節 付 記

収　　入　　合　　計
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金　　額

 1公共下水道事業費用 575,076 575,076

1営業費用 531,233 531,233

1 管渠費 3,715 3,715

32 委託料 3,495 特定事業場水質等調査委託 495

管渠TVカメラ調査委託 3,000

36 賃借料 220 管渠埋設用地借地料 220

2 ポンプ場費 35,027 35,027

22 備消耗品費 4,114 備消耗品費 4,114

26 光熱水費 97 電気料金 97

30 通信運搬費 660 通信運搬費 660

32 委託料 10,199 電気保安点検委託料 629

清掃業務委託 1,100

ポンプ場管理業務委託料 8,459

消防設備保守点検委託 11

38 修繕費 10,000 修繕料 10,000

46 動力費 9,957 動力費 9,957

3 流域下水道維持管理費 178,045 178,045

32 委託料 594 接続点水質調査委託 594

64 負担金 177,451 流域下水道維持管理費負担金 177,451

4 総係費 53,286 53,286

2 給料 8,900 給料 8,900

4 手当 6,380 扶養手当 380

通勤手当 200

時間外勤務手当 1,280

期末勤勉手当 2,480

寒冷地手当 190

児童手当 440

計 上 概 要
比較(△減)

節 付 記

支  　出 (単位：千円)

 款 項 目 本　年　度 前　年　度
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金　　額

退職手当 1,410

6 賞与引当金繰入額 2,297 賞与引当金繰入額 2,297

10 法定福利費 2,113 共済組合負担金 2,113

20 報奨費 150 受益者負担金一括納付報奨金 150

22 備消耗品費 179 備消耗品費 179

24 燃料費 140 燃料費 140

28 印刷製本費 248 印刷製本費 248

30 通信運搬費 245 電話料金 8

郵便料金 237

32 委託料 29,655 電算機保守委託料 1,129

下水道使用料等徴収業務委託料 8,697

その他委託料 19,829

34 手数料 117 口座振替手数料 102

コンビニ納付手数料 15

36 賃借料 2,225 電算機賃借料 2,225

64 負担金 119 負担金 119

68 保険料 10 施設賠償責任保険料 10

70 公課費 8 自動車重量税 8

74 貸倒引当金繰入額 500 貸倒引当金繰入額 500

5 減価償却費 261,160 261,160

10 有形固定資産減価償却費 219,684 建物減価償却費 3,510

構築物減価償却費 212,606

機械及び装置減価償却費 3,568

20 無形固定資産減価償却費 41,476 施設利用権減価償却費 41,476

2営業外費用 31,195 31,195

1 支払利息及び企業債取扱諸費 25,500 25,500

10 企業債利息 25,500 企業債利息 25,500

付 記

支  　出 (単位：千円)

 款 項 目 本　年　度 前　年　度 比較(△減)
計 上 概 要

節
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金　　額

2 消費税 5,300 5,300

10 消費税 5,300 消費税 5,300

3 雑支出 395 395

90 その他雑支出 395 雑支出 395

3特別損失 5,497 5,497

9 その他特別損失 5,497 5,497

10 その他特別損失 5,497 その他特別損失 5,497

4予備費 7,151 7,151

1 予備費 7,151 7,151

10 予備費 7,151 予備費 7,151

2 特環下水道事業費用 165,288 165,288

1営業費用 153,682 153,682

1 管渠費 2,000 2,000

32 委託料 2,000 管渠TVカメラ調査 2,000

2 ポンプ場費 14,834 14,834

22 備消耗品費 2,100 備消耗品費 2,100

24 燃料費 37 燃料費 37

26 光熱水費 42 電気料金 42

30 通信運搬費 1,117 通信運搬費 1,117

38 修繕費 10,000 修繕費 10,000

46 動力費 1,538 動力費 1,538

3 処理場費 34,293 34,293

24 燃料費 91 燃料費 91

26 光熱水費 182 光熱水費 182

32 委託料 29,106 処理場管理業務委託 23,100

清掃業務委託 660

汚泥運搬処理業務委託 5,346

34 手数料 100 手数料 100

36 賃借料 26 土地賃借料 26

46 動力費 4,788 動力費 4,788

4 流域下水道維持管理費 11,327 11,327

64 負担金 11,327 流域下水道維持管理費負担金 11,327

付 記

(単位：千円)

目 本　年　度 前　年　度 比較(△減)
計 上 概 要

支  　出

 款 項
節
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金　　額

5 総係費 26,023 26,023

2 給料 4,630 給料 4,630

4 手当 3,383 扶養手当 280

通勤手当 40

時間外勤務手当 830

期末勤勉手当 1,313

寒冷地手当 100

児童手当 40

退職手当 780

6 賞与引当金繰入額 1,221 賞与引当繰入額 1,221

10 法定福利費 1,126 共済組合負担金 1,126

22 備消耗品費 52 備消耗品費 52

24 燃料費 19 燃料費 19

28 印刷製本費 66 印刷製本費 66

30 通信運搬費 66 電話料金 3

郵便料金 63

32 委託料 14,254 電算機保守委託料 301

電気保安業務委託料 370

下水道使用料等徴収業務委託料 2,312

その他委託料 11,271

34 手数料 32 口座振替手数料 28

コンビニ納付手数料 4

36 賃借料 592 電算機賃借料 592

64 負担金 15 負担金 15

68 保険料 67 施設賠償責任保険料 67

74 貸倒引当金繰入額 500 貸倒引当金繰入額 500

付 記

支  　出 (単位：千円)

 款 項 目 本　年　度 前　年　度 比較(△減)
計 上 概 要

節
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金　　額

6 減価償却費 65,205 65,205

10 有形固定資産減価償却費 63,852 建物減価償却費 1,782

構築物減価償却費 46,141

機械及び装置減価償却費 15,929

20 無形固定資産減価償却費 1,353 施設利用権減価償却費 1,353

2営業外費用 6,985 6,985

1 支払利息及び企業債取扱諸費 6,000 6,000

10 企業債利息 6,000 企業債利息 6,000

2 消費税 880 880

10 消費税 880 消費税 880

3 雑支出 105 105

90 その他雑支出 105 雑支出 105

3特別損失 2,521 2,521

9 その他特別損失 2,521 2,521

10 その他特別損失 2,521 その他特別損失 2,521

4予備費 2,100 2,100

1 予備費 2,100 2,100

10 予備費 2,100 予備費 2,100

3 農業集落排水事業費用 6,636 6,636

1営業費用 6,636 6,636

3 処理場費 3,851 3,851

22 備消耗品費 20 備消耗品費 20

26 光熱水費 62 電気料 26

水道料 36

 款 項 目
計 上 概 要

節 付 記
本　年　度 前　年　度 比較(△減)

(単位：千円)支  　出
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金　　額

32 委託料 2,365 処理場管理業務委託 2,365

34 手数料 17 法定検査 17

36 賃借料 32 賃借料 32

38 修繕費 1,000 修繕費 1,000

46 動力費 355 動力費 355

4 総係費 23 23

64 負担金 23 負担金 23

5 減価償却費 2,762 2,762

10 有形固定資産減価償却費 2,762 構築物減価償却費 2,762

747,000 747,000

前　年　度 比較(△減)
計 上 概 要

節 付 記

支　　出　　合　　計

支  　出 (単位：千円)

 款 項 目 本　年　度
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金　　額

1 公共下水道事業資本的収入 317,354 317,354

1企業債 87,800 87,800

1 企業債 87,800 87,800

10 建設改良費等企業債 87,800 建設改良費等企業債 87,800

2受益者負担金及び分担金 229 229

1 受益者負担金及び分担金 229 229

10 受益者負担金及び分担金 229 受益者負担金及び分担金 229

4国県補助金 18,400 18,400

1 国県補助金 18,400 18,400

10 国県補助金 18,400 国県補助金 18,400

5負担金 27,725 27,725

1 負担金 27,725 27,725

10 負担金 27,725 負担金 27,725

6出資金 183,200 183,200

1 一般会計出資金 183,200 183,200

10 出資金 183,200 出資金 183,200

2 特環下水道事業資本的収入 109,646 109,646

1企業債 17,200 17,200

1 企業債 17,200 17,200

10 建設改良費等企業債 17,200 建設改良費等企業債 17,200

2受益者負担金及び分担金 300 300

1 受益者負担金及び分担金 300 300

10 受益者負担金及び分担金 300 受益者負担金及び分担金 300

4国県補助金 3,500 3,500

1 国県補助金 3,500 3,500

10 国県補助金 3,500 国県補助金 3,500

計 上 概 要

節 付 記
 款 項 目 本　年　度 前　年　度 比較(△減)

収  　入 (単位：千円)

資本的収入及び支出
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金　　額

5負担金 13,095 13,095

1 負担金 13,095 13,095

10 負担金 13,095 負担金 13,095

6出資金 75,551 75,551

1 一般会計出資金 75,551 75,551

10 出資金 75,551 出資金 75,551

427,000 0 427,000

収  　入 (単位：千円)

 款 項 目 本　年　度 前　年　度 比較(△減)
計 上 概 要

節 付 記

収　　入　　合　　計
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金　　額

1 公共下水道事業資本的支出 363,161 363,161

1建設改良費 122,161 122,161

1 施設改良工事費 41,116 41,116

58 工事請負費 41,116 工事請負費 41,116

2 固定資産購入費 81,045 81,045

40 機械及び装置購入費 30,725 機械及び装置購入費 30,725

70 流域下水道建設負担金 50,320 流域下水道建設負担金 50,320

2企業債償還金 241,000 241,000

1 企業債償還金 241,000 241,000

10 建設改良費等企業債償還金 241,000 建設改良費等企業債償還金 241,000

2 特環下水道事業資本的支出 112,739 112,739

1建設改良費 32,739 32,739

1 施設改良工事費 21,027 21,027

32 委託料 8,800 委託料 8,800

58 工事請負費 12,227 工事請負費 12,227

2 固定資産購入費 11,712 11,712

40 機械及び装置購入費 8,500 機械及び装置購入費 8,500

70 流域下水道建設負担金 3,212 流域下水道建設負担金 3,212

2企業債償還金 80,000 80,000

1 企業償還金 80,000 80,000

10 建設改良費等企業債償還金 80,000 建設改良費等企業債償還金 80,000

3 農業集落排水事業資本的支出 100 100

1建設改良費 100 100

1 施設改良工事費 100 100

58 工事請負費 100 工事請負費 100

476,000 476,000支　　出　　合　　計

支  　出 (単位：千円)

 款 項 目 本　年　度 前　年　度 比較(△減)
計 上 概 要

節 付 記
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